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2024年調査 2023年調査

１ 三菱ＵＦＪ銀行 93,498 94,513 

2 三井住友銀行 75,503 76,158 

3 みずほ銀行 60,443 61,091 

4 りそな銀行 31,012 30,931 

5 北洋銀行 23,795 23,728 

1 埼玉りそな銀行 +262 +43

2 肥後銀行 +242 +70

3 大阪信金 +228 +169

4 武蔵野銀行 +224 +28

5 鹿児島銀行 +186 +93

全
国
シ
ェ
ア

[注] 2024年時点でメインバンク社数が1,000社を超える金融機関が対象

前
年
か
ら
の
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単位：社
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 人口減少や超低金利の長期化による収益環境の悪化など厳しい経営環境が続いてきた金融機関

は、政策金利の引き上げなどが追い風となり収益が改善しつつある。一方で、割安な手数料や横

断的な各種サービスで顧客囲い込みを図るネット銀行が台頭してきている。こうした環境下にお

いて、従来の貸し出しシェア競争から一線を画し、コロナ禍で疲弊した中小企業の経営を立て直

すといった役割が地域金融機関に求められており、中小企業の「メインバンク」の選択にも影響

を与える可能性がある。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

全国企業「メインバンク」動向調査（2024） 

 

「ネット銀行経済圏」 中小企業に浸透、取引社数は 1万社突破 

「ネット銀行と取引」の半数、設立 10年未満の「新興企業」 

調査結果（要旨） 

1. シェアトップは「三菱 UFJ銀行」の 9.3万社 メイン社数増の最多は「埼玉りそな銀行」 

2. 「地方銀行」のシェア、全業態でトップの 40.28％も 11年ぶりに前年比低下 

3. 「ネット銀行経済圏」 中小企業で拡大 取引社数は 1万社突破、最多は「楽天銀行」 

4. 1行単独「シェア過半」、20県 長崎県：十八親和銀行は全国で唯一シェア 80％台 

5.  

全国 メインバンクシェアの動向 都道府県別 シェアトップ行割合 

帝国データバンクでは、2024 年 10 月末時点の企業概要データベース「COSMOS2」（約 147 万社収録、特殊法人・個人事業主含む）

をもとに、企業が「メインバンク」と認識する金融機関を分析した。一企業に複数のメインがあるケースでは、各企業が最上位として認識している
金融機関をメインバンクとした。同調査は 2023 年 12 月に続き 16 回目。 
[注] 本調査は帝国データバンクが独自に調査・保有する企業概要データベース「COSMOS2」に収録された企業データであるため、各金融 

機関がメインとして認識する実数と異なる場合がある 

tel:03-5919-9343
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全国金融機関ランキング 2024 

シェアトップは「三菱 UFJ 銀行」の 9.3 万社 メイン社数増の最多は「埼玉りそな銀行」 

 2024年の全国メインバンク社数トップは「三菱 UFJ銀行」となった。企業数は 9万 3498社とな

り、2009 年の調査開始以降 16 年連続のトップとなった。しかし、全国シェアでは 6.33％と前年

から 0.11ポイント（pt）低下・社数で 1015社減少し、15年連続のシェア縮小となったほか、低

下幅は 2023年に続き全金融機関で最大となった。2位は「三井住友銀行」の 7万 5503社（シェア

5.12％）で、前年からシェアで 0.07pt低下、社数で 655社減少した。3位の「みずほ銀行」も、

シェアで 0.07pt、社数で 648社減少した。この結果、メガバンク（都市銀行）上位 3行のメイン

社数は 23年比で 2318社・シェアにして計 0.25ptの低下となり、シェアの低下傾向が続いた。一

方、「りそな銀行」（3 万 1012 社、同 2.10％）、「埼玉りそな銀行」（1 万 7898 社、同 1.21％）は、

ともに社数で増加した。 

 地方・第二地方銀行では、「北洋銀行」（2万 3795社、全国：5位）が最多だった。次いで「福岡

銀行」（2 万 2580 社、同 6 位）、「千葉銀行」（2 万 1435 社、同 7 位）、「西日本シティ銀行」（2 万

971社、同 8位）と続いた。 

 信用金庫では、「京都中央信金」（8338社、全国：42位）が最多だった。次いで「多摩信金」（7663

社、同 48 位）、「大阪シティ信金」（7280 社、同 52 位）と続いた。信用組合では「茨城県信組」

（3116社、同 102位）が最多だった。 

 2024 年時点でメイン社数 1千社以上を有する金融機関のうち、前年からの増加社数（純増）を

みると、最多は「埼玉りそな銀行」（メイン社数：1万 7898社、前年比 262社増）だった。埼玉県

を主な経営基盤とする金融機関では他にも、「武蔵野銀行」（8051 社、224 社増）、「埼玉縣信金」

（6735社、163社増）など、上位 10の金融機関のうち 3行庫を占めた。地銀・信金信組以外では

「PayPay銀行」（1139社、165社増）、「楽天銀行」（1368社、157社増）などネット銀行の拡大が

目立った。 

（上位 60 行のランキング詳細は 7 ページに掲載） 

 

 

  

全国 メインバンクシェア 
上位 10行 

前年からの増加社数 
上位 10行庫 

 

順
位

金融機関 メイン社数 シェア 前年比
順
位 メイン社数 シェア 前年比

１ 三菱ＵＦＪ銀行 93,498 6.33% ▲ 0.11 1 94,513 6.44% ▲ 0.09

2 三井住友銀行 75,503 5.12% ▲ 0.07 2 76,158 5.19% ▲ 0.06

3 みずほ銀行 60,443 4.09% ▲ 0.07 3 61,091 4.16% ▲ 0.06

4 りそな銀行 31,012 2.10% ▲ 0.01 4 30,931 2.11% +0.01

5 北洋銀行 23,795 1.61% ▲ 0.01 5 23,728 1.62% ▲ 0.02

6 福岡銀行 22,580 1.53% ±0.00 6 22,444 1.53% +0.02

7 千葉銀行 21,435 1.45% ▲ 0.01 7 21,462 1.46% ±0.00

8 西日本シティ銀行 20,971 1.42% ▲ 0.01 8 20,985 1.43% +0.01

9 第四北越銀行 17,963 1.22% ▲ 0.01 9 17,982 1.23% ±0.00

10 埼玉りそな銀行 17,898 1.21% +0.01 10 17,636 1.20% ±0.00

2024年調査 2023年調査

順
位

金融機関 増加社数 メイン社数 メイン社数

１ 埼玉りそな銀行 +262 17,898 17,636 

2 肥後銀行 +242 12,755 12,513 

3 大阪信金 +228 5,697 5,469 

4 武蔵野銀行 +224 8,051 7,827 

5 鹿児島銀行 +186 9,946 9,760 

6 PayPay銀行 +165 1,139 974 

7 埼玉縣信金 +163 6,735 6,572 

8 楽天銀行 +157 1,368 1,211 

9 愛知銀行 +145 6,467 6,322 

10 大阪シティ信金 +144 7,280 7,136 

2024年調査 2023年調査

[注] 2024年時点でメインバンク社数が1,000社を超える金融機関が対象
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[注] 「地方銀行」間の変更は除く(調査年、各10月時点)

金融機関業態別シェア

地方銀行

信用金庫

メガバンク

第二地銀

信用組合

ネット銀行

40.28％

23.60％

18.86％

9.54％

2.43％

0.28％

40.52％

23.59％

19.11％

9.60％

メガバンク

地方銀行

第二地銀

信用組合

ネット銀行

信用金庫

前年比

メインバンクを

「地方銀行」
から変更した

4,052社
（2023→24年）

2024年の

メインバンクが

「信用金庫」

1,768社
(43.63%)

「第二地銀」

937社
(２３.12%)

「メガバンク」

725社
(17.89%)

「信用組合」

308社

(7.60%) その他

業態別の動向 

「地方銀行」のシェア、全業態でトップの 40.28％も 11 年ぶりに前年比低下 

 業態別にみると、シェアが最も高かったのは「地方銀行」で 40.28％だった。全業態で唯一シェ

ア 40％以上を維持したものの、2016～2022 年にかけて続いたシェア拡大の動きは 23 年にストッ

プし、24年は 11年ぶりにシェア低下へと転じた。23-24年調査にかけてメインバンクを「地方銀

行から変更した」企業約 4 千社の動向をみると、変更先として最も多いのが「信用金庫」の 1768

社（構成比 43.63％）だった。中小零細企業を中心に、より地域や経営に密着した信用金庫に代わ

る動きが進んでいる可能性がある。次いで「第二地方銀行」（937 社、構成比 23.12％）、「メガバ

ンク」（725社、同 17.89％）、「信用組合」（308社、同 7.60％）が続いた。 

 シェアが低下した業態では他にも、「メガバンク」（シェア：18.86％）が 0.25pt、「第二地方銀

行」（9.54％）が 0.06pt、「信用組合」（2.43％）が 0.02pt、それぞれシェアが低下した。「メガバ

ンク」「第二地銀」のシェアは調査開始の 2009年以降で最小となったほか、「信用組合」は 2年連

続でシェアが低下した。「ゼロゼロ融資」の返済が進んだ企業の取引離脱や、退職したシニア層な

どによるスモール創業など、明確な主力取引行を必要としない中小零細業者が増加したことも、

既存の金融インフラでシェア低下が続く遠因となった可能性がある。 

 一方で、シェアが拡大した業態では、地域の中小企業に密着した融資や経営問題の解決を得意

とする「信用金庫」（シェア：23.60％、+0.01pt）と「ネット銀行」（0.28％、+0.06pt）の 2業態

だった。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「ネット銀行経済圏」中小企業に浸透 取引社数は 1 万社を突破、最多は「楽天銀行」 

 実店舗を持たず、インターネットバンキングなど個人向け金融事業を主力とする「ネット銀行

（新形態の銀行）」が中小企業にも浸透してきた。他業態に比べ大幅なシェア拡大が続くネット銀

行のメインバンクシェアは、2024 年で 0.28％（前年比+0.06pt）、社数で 4197 社を数えた。調査

を開始した 2009年からは社数で約 27倍、10年前（2014年）からは同 5.4倍に増加した。ネット

金融機関業態別シェア・前年比推移 
（2014-24年調査） 

2023年にメインバンク「地方銀行」 
変更先の業態 
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[※] 主なネット銀行10行が対象

ネット銀行※との取引社数

（社）

1万３,209社
2024年調査

(調査年、各10月時点)

うち
「メイン取引」

「取引あり」
（メイン・サブ行）

２,930社

金融機関 取引社数 合計 うち「メイン取引」

１ 楽天銀行 5,400 1,368 

2 PayPay銀行 4,319 1,139 

3 住信SBIネット銀行 2,552 952 

4 GMOあおぞらネット銀行 1,688 686 

5 大和ネクスト銀行 141 3 

「ネット銀行」取引社数 13,209 4,197

単位:社

4,197社

銀行では楽天グループの「楽天銀行」が 1368社・シェア 0.09％でトップとなり、ソフトバンクグ

ループの「PayPay銀行」、三井住友信託銀行と SBIホールディングスが共同出資する「住信 SBIネ

ット銀行」、「GMOあおぞらネット銀行」の上位 4行でネット銀全体の約 99％を占めた。特に「PayPay

銀行」は、ネット銀行としては「楽天銀行」に次いで 2 番目にメイン社数で 1 千社を超えた。決

済手数料や基本利用料の低さを背景に、多額の融資を必要とせず、決済手段として法人口座が必

要な零細企業を中心に、ネット銀行の口座開設を進める動きが加速したとみられる。 

 サブバンクとして法人口座を開設するなど、ネット銀行を取引行とする中小企業も増えている。

主要なネット銀行 10 行iを、メイン・サブバンクの立ち位置を問わずいずれかの取引金融機関と

して利用する企業は、2024年調査時点で 1万 3209社判明した。帝国データバンクがデータを保有

する全国約 147万社のうち、約 1％がネット銀行と取引がある計算になる。10年前の 2014年時点

では 3000社に満たなかったものの、対面営業の自粛を余儀なくされたコロナ禍以降は法人でもネ

ットバンキングの利用機会が増加し、2023年には 1万社を突破した。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 近時は、従来の財務諸表に基づく審査をスキップし

た人工知能による融資サービスなども取り入れ、特に

大手銀行などで融資などの資金調達が難しいスタート

アップなど新興企業の取り込みも進む。実際に、ネッ

ト銀行と取引を行う企業 1 万 3209 社のうち、設立 10

年未満（2015-24年設立）の企業は 51.06％・6744社、

設立 3 年未満でも 10.69％・1412 社を占めるなど、業

歴の浅い新興企業の占める割合が大きかった。 

 ネット銀行と取引のある企業のうち、最も多いのは

「楽天銀行」（5400 社）でネット銀全体の 4 割超を占

 
i 楽天銀行、PayPay銀行（旧：ジャパンネット銀行）、住信 SBIネット銀行、GMOあおぞらネット銀行（旧：あおぞら信託銀行、2019

年調査以降）、セブン銀行、イオン銀行、ソニー銀行、大和ネクスト銀行、ローソン銀行、auじぶん銀行の 10行 

「ネット銀行」取引社数 推移 
（メイン・サブ含む合計、2014年以降） 

ネット銀行 取引社数上位行 
(複数行の取引を含む) 

 

ネット銀行取引企業 業歴 
（設立年ベース） 

[注] メイン・サブ行としての取引を含む

「ネット銀行」
と取引を行う

１.3万社
（２０２４年調査）

設立から
「３年未満」

1,412社
(10.69%)

「4-10年
以下」

5,332社
(40.37%)

「１０年以上」

6,010社
(45.50%)

「業歴未詳・個人事業」

「設立１０年未満」

6,744社
(51.06%)
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都道府県 金融機関 社数 シェア

北海道 北洋銀行 23,696 34.75%

青森県 青森銀行 7,551 43.16%

岩手県 岩手銀行 6,020 43.18%

宮城県 七十七銀行 13,879 55.92%

秋田県 秋田銀行 6,211 52.85%

山形県 山形銀行 5,590 34.39%

福島県 東邦銀行 9,104 40.25%

茨城県 常陽銀行 13,649 47.21%

栃木県 足利銀行 9,940 45.92%

群馬県 群馬銀行 12,172 45.29%

埼玉県 埼玉りそな銀行 17,131 27.06%

千葉県 千葉銀行 20,143 39.62%

東京都 三菱ＵＦＪ銀行 40,590 20.58%

神奈川県 横浜銀行 15,282 20.13%

新潟県 第四北越銀行 17,544 56.44%

富山県 北陸銀行 7,570 47.21%

石川県 北國銀行 8,470 52.92%

福井県 福井銀行 6,573 46.34%

山梨県 山梨中央銀行 6,849 53.57%

長野県 八十二銀行 13,648 53.47%

岐阜県 十六銀行 6,952 30.45%

静岡県 静岡銀行 15,621 36.20%

愛知県 三菱ＵＦＪ銀行 14,618 19.41%

三重県 百五銀行 10,026 45.13%

都道府県 金融機関 社数 シェア

滋賀県 滋賀銀行 8,085 58.31%

京都府 京都銀行 9,696 31.57%

大阪府 三井住友銀行 17,613 16.38%

兵庫県 三井住友銀行 9,815 18.77%

奈良県 南都銀行 8,071 60.23%

和歌山県 紀陽銀行 7,785 63.32%

鳥取県 山陰合同銀行 3,571 48.59%

島根県 山陰合同銀行 5,744 62.17%

岡山県 中国銀行 10,934 46.20%

広島県 広島銀行 14,345 37.35%

山口県 山口銀行 10,081 59.45%

徳島県 阿波銀行 6,371 57.59%

香川県 百十四銀行 6,974 45.14%

愛媛県 伊予銀行 11,411 59.34%

高知県 四国銀行 4,759 50.45%

福岡県 福岡銀行 21,442 35.26%

佐賀県 佐賀銀行 6,272 52.56%

長崎県 十八親和銀行 13,016 84.06%

熊本県 肥後銀行 12,535 58.09%

大分県 大分銀行 8,149 50.92%

宮崎県 宮崎銀行 9,381 60.83%

鹿児島県 鹿児島銀行 9,161 51.45%

沖縄県 琉球銀行 7,233 42.01%

全国 三菱UFJ銀行 93,498 6.33%

めたほか、「PayPay 銀行」（4319 社）、「住信 SBI ネット銀行」（2552 社）、「GMO あおぞらネット銀

行」（1688社）の上位 4行が取引社数で 1千社を超えた。各行では、自社の証券業務や振込手数料

の無料・格安化、デジタル給与サービスの提供など多様な金融サービスで顧客の囲い込みを図っ

ており、水面下で中小企業や新興企業における「ネット銀行経済圏」の拡大が続いている。 

 

都道府県別の動向 

1 行単独「シェア過半」、20 県 長崎県：十八親和銀行は全国で唯一シェア 80％台 

 企業がメインバンクとして認識している金融機関を各都道府県別にみると、「埼玉県」（埼玉り

そな銀行）のほか、「東京都」「愛知県」（三菱 UFJ銀行）、「大阪府」「兵庫県」（三井住友銀行）の

5都府県で、メガバンクがトップシェアとなった。 

 1行単独で都道府県内のシェアが最も高いのは「長崎県：十八親和銀行」で、県内シェア 84.06％

を占めた。2番手の「たちばな信金」（503社、県内シェア：3.25％）、「長崎銀行」（447社、同 2.89％）

を大きく上回り、1 行単独シェアとしては全国で唯一となる 80％超えの水準が続くものの、前年

からのシェア推移では 0.36pt低下した。他にも、「和歌山県」（紀陽銀行：県内シェア 63.32％）、

「島根県」（山陰合同銀行：同 62.17％）、「宮崎県」（宮崎銀行：同 60.83％）、「奈良県」（南都銀

行：同 60.23％）の 4県で、1行単独シェアとして 60％を超えた。 

 1行で県内シェア 50％超を占める「単独過半数」の都道府県は合計 20に上り、2023年に引き続

き変化はなかった。25 年 1 月に経営統合となる「青森県」（青森銀行＋みちのく銀行：シェア

70.92％）、26 年 5 月に経営統合する「福井県」（福井銀行＋福邦銀行：同 55.43％）を加えると、

単独過半数シェアの都道府県は計 22となる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

都道府県別メインバンク トップシェア行 
（2024年調査時点） 
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今後の見通し 

低金利競争から「金利ある世界」に移行 メイン行に「目利き力」問われる局面迫る 

 日本銀行が今年 3 月に政策金利の引き上げを表明して以降、金融機関では企業の借り換え局面

などで利上げの交渉を進める動きが活発化するなど、長期にわたって続いた低金利・ゼロ金利の

経営環境から「金利のある世界」への移行が進んでいる。実際に、帝国データバンクが今年 6 月

に実施した調査ではii、2023年度決算を迎えた企業 4.3万社のうち半数超が前年度から金利が「上

昇」していた。取引金融機関別にみると、金利上昇の影響を受けた企業は「メガバンク」との取引

で最も大きく、「地方銀行」が最も小さいなど、取引行によって動向には若干のばらつきも見られ

た。今後、金利の上昇で利払い負担が増加し、金融機関に支援を求める中小企業が増えてくるこ

とが想定されるなか、貸出金利の引き上げ動向が企業における今後のメインバンク選択に影響を

与える可能性がある。 

 

 金融機関は、コロナ禍をしのぐために借り入れた債務負担が重い中小企業に対して、事業再生

を支援する役割が強く求められるようになった。足元では、再生支援を担う部署や新会社の設立

などで事業再生ビジネスに本格的に参入する金融機関も相次ぐ。こうした局面では、地域の中小

企業に特に密着した＝「小回りの利く」融資や、経営問題を解決まで導く支援ノウハウ、企業の事

業価値を適切に把握する「目利き力」が欠かせない。他方で、長期にわたる低金利での貸し出し競

争が常態化してきたことや、中小企業金融円滑化法の施行をはじめ、各種の手厚い金融支援を背

景に「借り手＝企業側」に優位な状況が続いてきたことで、貸し出しの現場における融資規律の

緩みや「目利き力」の低下といった問題が指摘されている。売り上げの架空計上など決算書の改

ざんが発覚した企業の経営破たん、「粉飾倒産」（負債額 1000万円以上、法的整理）は、2024年 1

－9月で過去最多ペースとなる 74 件が判明した。取引の信頼関係を損なう、悪質な行為を行った

借り手側に厳しく責任が問われるべきはいうまでもないものの、一方で長期にわたり行われてき

た不正を貸し手側で見破ることが困難な事例も目立っている。 

 多くの金融機関に対しては、相次ぐ地銀の再編や拠点の統廃合、人員など組織のスリム化を背

景に「地元の中小零細企業にきめ細かな対応ができるのか」という懸念もある。このほか、低コス

トでの送金や口座維持手数料の無料化など、利便性の高い決済機能を強みに攻勢をかけるネット

銀行が店舗型金融機関に代わる新たな受け皿として存在感を高めつつある。融資先企業のニーズ

に沿った金融・経営支援をどう展開できるのか、メインバンクとして支援する店舗型金融機関の

手腕が注目される。 

  

 
ii 企業の「借入金利」動向調査（2023年度決算、2024年 5月速報値）、2024年 6月 26日発表 
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各種統計データ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

全国 メインバンクシェア（上位 60 行） 

順位 取引銀行名 社数
社数

前年比
シェア

シェア
前年比

順位 社数
社数

前年比
シェア

シェア
前年比

1 三菱ＵＦＪ銀行 93,498 ▲ 1,015 6.33% ▲ 0.11 1 94,513 ▲ 1,205 6.44% ▲ 0.09

2 三井住友銀行 75,503 ▲ 655 5.12% ▲ 0.07 2 76,158 ▲ 722 5.19% ▲ 0.06

3 みずほ銀行 60,443 ▲ 648 4.09% ▲ 0.07 3 61,091 ▲ 740 4.16% ▲ 0.06

4 りそな銀行 31,012 +81 2.10% ▲ 0.01 4 30,931 +178 2.11% +0.01

5 北洋銀行 23,795 +67 1.61% ▲ 0.01 5 23,728 ▲ 237 1.62% ▲ 0.02

6 福岡銀行 22,580 +136 1.53% ±0.00 6 22,444 +348 1.53% +0.02

7 千葉銀行 21,435 ▲ 27 1.45% ▲ 0.01 7 21,462 +40 1.46% ±0.00

8 西日本シティ銀行 20,971 ▲ 14 1.42% ▲ 0.01 8 20,985 +208 1.43% +0.01

9 第四北越銀行 17,963 ▲ 19 1.22% ▲ 0.01 9 17,982 ▲ 86 1.23% ±0.00

10 埼玉りそな銀行 17,898 +262 1.21% +0.01 10 17,636 +43 1.20% ±0.00

11 横浜銀行 16,748 +5 1.13% ▲ 0.01 12 16,743 +90 1.14% ±0.00

12 静岡銀行 16,744 ▲ 5 1.13% ▲ 0.01 11 16,749 +19 1.14% ±0.00

13 広島銀行 15,770 ▲ 176 1.07% ▲ 0.02 13 15,946 ▲ 130 1.09% ▲ 0.01

14 常陽銀行 15,616 ▲ 46 1.06% ▲ 0.01 14 15,662 +60 1.07% +0.01

15 群馬銀行 15,142 +18 1.03% ±0.00 16 15,124 ▲ 102 1.03% ▲ 0.01

16 中国銀行 14,997 ▲ 148 1.02% ▲ 0.01 15 15,145 ▲ 109 1.03% ▲ 0.01

17 北陸銀行 14,896 ▲ 98 1.01% ▲ 0.01 17 14,994 ▲ 58 1.02% ▲ 0.01

18 七十七銀行 14,471 +116 0.98% ±0.00 19 14,355 +17 0.98% ±0.00

19 八十二銀行 14,347 ▲ 73 0.97% ▲ 0.01 18 14,420 ▲ 7 0.98% ±0.00

20 十八親和銀行 14,020 ▲ 43 0.95% ▲ 0.01 20 14,063 +11 0.96% ±0.00

21 関西みらい銀行 13,562 ▲ 29 0.92% ▲ 0.01 21 13,591 ▲ 12 0.93% ±0.00

22 伊予銀行 13,204 +3 0.89% ▲ 0.01 22 13,201 +43 0.90% ±0.00

23 足利銀行 13,030 ▲ 48 0.88% ▲ 0.01 23 13,078 ▲ 63 0.89% ▲ 0.01

24 肥後銀行 12,755 +242 0.86% +0.01 24 12,513 +70 0.85% ±0.00

25 京都銀行 11,594 +127 0.79% +0.01 25 11,467 +170 0.78% +0.01

26 百五銀行 10,723 +92 0.73% +0.01 28 10,631 ▲ 1 0.72% ▲ 0.01

27 山口銀行 10,687 ▲ 103 0.72% ▲ 0.02 26 10,790 +3 0.74% ±0.00

28 紀陽銀行 10,620 ▲ 28 0.72% ▲ 0.01 27 10,648 ▲ 13 0.73% ±0.00

29 北海道銀行 10,218 ▲ 10 0.69% ▲ 0.01 29 10,228 ▲ 58 0.70% ±0.00

30 山陰合同銀行 9,967 ▲ 80 0.68% ±0.00 30 10,047 ▲ 54 0.68% ▲ 0.01

31 鹿児島銀行 9,946 +186 0.67% ±0.00 33 9,760 +93 0.67% +0.01

32 南都銀行 9,843 +2 0.67% ±0.00 32 9,841 +68 0.67% ±0.00

33 十六銀行 9,785 ▲ 106 0.66% ▲ 0.01 31 9,891 ▲ 52 0.67% ▲ 0.01

34 宮崎銀行 9,779 +85 0.66% ±0.00 35 9,694 +175 0.66% +0.01

35 きらぼし銀行 9,702 +2 0.66% ±0.00 34 9,700 ▲ 41 0.66% ±0.00

36 北國銀行 9,595 ▲ 10 0.65% ±0.00 36 9,605 +51 0.65% ±0.00

37 東邦銀行 9,440 +2 0.64% ±0.00 37 9,438 ▲ 75 0.64% ▲ 0.01

38 滋賀銀行 9,088 ▲ 7 0.62% ±0.00 38 9,095 +47 0.62% ±0.00

39 百十四銀行 8,543 ▲ 13 0.58% ±0.00 39 8,556 +93 0.58% ±0.00

40 名古屋銀行 8,490 +141 0.58% +0.01 41 8,349 +1 0.57% ±0.00

41 大分銀行 8,434 +38 0.57% ±0.00 40 8,396 ▲ 21 0.57% ±0.00

42 京都中央信金 8,338 +124 0.56% ±0.00 42 8,214 +164 0.56% +0.01

43 武蔵野銀行 8,051 +224 0.55% +0.02 45 7,827 +28 0.53% ±0.00

44 大垣共立銀行 7,980 +12 0.54% ±0.00 43 7,968 ▲ 26 0.54% ▲ 0.01

45 佐賀銀行 7,867 +13 0.53% ▲ 0.01 44 7,854 ▲ 45 0.54% ±0.00

46 青森銀行 7,720 +10 0.52% ▲ 0.01 46 7,710 +66 0.53% +0.01

47 京葉銀行 7,670 +38 0.52% ±0.00 47 7,632 +25 0.52% ±0.00

48 多摩信金 7,663 +143 0.52% +0.01 48 7,520 +308 0.51% +0.02

49 阿波銀行 7,463 +135 0.51% +0.01 51 7,328 +55 0.50% ±0.00

50 三十三銀行 7,400 +57 0.50% ±0.00 50 7,343 +8 0.50% ±0.00

51 山梨中央銀行 7,333 ▲ 24 0.50% ±0.00 49 7,357 +71 0.50% ±0.00

52 大阪シティ信金 7,280 +144 0.49% ±0.00 53 7,136 +115 0.49% +0.01

53 琉球銀行 7,266 ▲ 9 0.49% ▲ 0.01 52 7,275 +66 0.50% +0.01

54 池田泉州銀行 7,215 +116 0.49% +0.01 54 7,099 +104 0.48% ±0.00

55 横浜信金 7,117 +120 0.48% ±0.00 55 6,997 +79 0.48% +0.01

56 福井銀行 7,012 +84 0.48% +0.01 56 6,928 +46 0.47% ±0.00

57 四国銀行 6,767 ▲ 41 0.46% ±0.00 57 6,808 ▲ 62 0.46% ▲ 0.01

58 埼玉縣信金 6,735 +163 0.46% +0.01 63 6,572 +81 0.45% +0.01

59 沖縄銀行 6,676 ▲ 12 0.45% ▲ 0.01 59 6,688 +27 0.46% +0.01

60 みなと銀行 6,658 ▲ 24 0.45% ▲ 0.01 60 6,682 +11 0.46% ±0.00

2024年調査 2023年調査
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金融業態別 メインバンクシェア 

順位 メガバンク 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 三菱ＵＦＪ銀行 93,498 ▲ 1,015 6.33% ▲ 0.11 1 94,513 ▲ 1,205 6.44% ▲ 0.09

2 三井住友銀行 75,503 ▲ 655 5.12% ▲ 0.07 2 76,158 ▲ 722 5.19% ▲ 0.06

3 みずほ銀行 60,443 ▲ 648 4.09% ▲ 0.07 3 61,091 ▲ 740 4.16% ▲ 0.06

4 りそな銀行 31,012 +81 2.10% ▲ 0.01 4 30,931 +178 2.11% +0.01

5 埼玉りそな銀行 17,898 +262 1.21% +0.01 5 17,636 +43 1.20% ±0.00

順位 ネット銀行 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 楽天銀行 1,368 +157 0.09% +0.01 1 1,211 +113 0.08% +0.01

2 PayPay銀行 1,139 +165 0.08% +0.01 2 974 +121 0.07% +0.01

3 住信ＳＢＩネット銀行 952 +277 0.06% +0.01 3 675 +157 0.05% +0.01

4 ＧＭＯあおぞらネット銀行 686 +343 0.05% +0.03 4 343 +166 0.02% +0.01

5 セブン銀行 21 +1 0.00% ±0.00 5 20 ▲ 2 0.00% ±0.00

順位 地方銀行 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 福岡銀行 22,580 +136 1.53% ±0.00 1 22,444 +348 1.53% +0.02

2 千葉銀行 21,435 ▲ 27 1.45% ▲ 0.01 2 21,462 +40 1.46% ±0.00

3 西日本シティ銀行 20,971 ▲ 14 1.42% ▲ 0.01 3 20,985 +208 1.43% +0.01

4 第四北越銀行 17,963 ▲ 19 1.22% ▲ 0.01 4 17,982 ▲ 86 1.23% ±0.00

5 横浜銀行 16,748 +5 1.13% ▲ 0.01 6 16,743 +90 1.14% ±0.00

6 静岡銀行 16,744 ▲ 5 1.13% ▲ 0.01 5 16,749 +19 1.14% ±0.00

7 広島銀行 15,770 ▲ 176 1.07% ▲ 0.02 7 15,946 ▲ 130 1.09% ▲ 0.01

8 常陽銀行 15,616 ▲ 46 1.06% ▲ 0.01 8 15,662 +60 1.07% +0.01

9 群馬銀行 15,142 +18 1.03% ±0.00 10 15,124 ▲ 102 1.03% ▲ 0.01

10 中国銀行 14,997 ▲ 148 1.02% ▲ 0.01 9 15,145 ▲ 109 1.03% ▲ 0.01

順位 第二地方銀行 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 北洋銀行 23,795 +67 1.61% ▲ 0.01 1 23,728 ▲ 237 1.62% ▲ 0.02

2 名古屋銀行 8,490 +141 0.58% +0.01 2 8,349 +1 0.57% ±0.00

3 京葉銀行 7,670 +38 0.52% ±0.00 3 7,632 +25 0.52% ±0.00

4 みなと銀行 6,658 ▲ 24 0.45% ▲ 0.01 5 6,682 +11 0.46% ±0.00

5 栃木銀行 6,626 +37 0.45% ±0.00 6 6,589 +5 0.45% ±0.00

6 もみじ銀行 6,597 ▲ 192 0.45% ▲ 0.01 4 6,789 ▲ 121 0.46% ▲ 0.01

7 愛知銀行 6,467 +145 0.44% +0.01 7 6,322 +20 0.43% ±0.00

8 熊本銀行 4,543 +51 0.31% ±0.00 8 4,492 +69 0.31% +0.01

9 きらやか銀行 4,250 ▲ 115 0.29% ▲ 0.01 9 4,365 ▲ 23 0.30% ±0.00

10 東和銀行 3,951 +11 0.27% ±0.00 11 3,940 ▲ 7 0.27% ±0.00

順位 信用金庫 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 京都中央信金 8,338 +124 0.56% ±0.00 1 8,214 +164 0.56% +0.01

2 多摩信金 7,663 +143 0.52% +0.01 2 7,520 +308 0.51% +0.02

3 大阪シティ信金 7,280 +144 0.49% ±0.00 3 7,136 +115 0.49% +0.01

4 横浜信金 7,117 +120 0.48% ±0.00 4 6,997 +79 0.48% +0.01

5 埼玉縣信金 6,735 +163 0.46% +0.01 5 6,572 +81 0.45% +0.01

6 尼崎信金 6,561 +24 0.44% ▲ 0.01 6 6,537 +40 0.45% +0.01

7 川崎信金 6,024 +86 0.41% +0.01 7 5,938 +119 0.40% ±0.00

8 城南信金 5,851 +97 0.40% +0.01 8 5,754 +82 0.39% ±0.00

9 大阪信金 5,697 +228 0.39% +0.02 11 5,469 +169 0.37% +0.01

10 京都信金 5,579 +74 0.38% ±0.00 10 5,505 +85 0.38% +0.01

順位 信用組合 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

１ 茨城県信組 3,116 +27 0.21% ±0.00 1 3,089 +16 0.21% ±0.00

2 新潟縣信組 1,394 ▲ 40 0.09% ▲ 0.01 2 1,434 ▲ 15 0.10% ±0.00

3 広島市信組 1,328 +10 0.09% ±0.00 3 1,318 +16 0.09% ±0.00

4 長野県信組 1,239 ▲ 13 0.08% ▲ 0.01 5 1,252 +2 0.09% ±0.00

5 山梨県民信組 1,227 ▲ 46 0.08% ▲ 0.01 4 1,273 +0 0.09% ±0.00

6 大分県信組 1,174 +1 0.08% ±0.00 6 1,173 +12 0.08% ±0.00

7 兵庫県信組 1,089 +18 0.07% ±0.00 7 1,071 ▲ 2 0.07% ±0.00

8 ぐんまみらい信組 1,050 +8 0.07% ±0.00 8 1,042 ▲ 32 0.07% ±0.00

9 大東京信組 913 ▲ 5 0.06% ±0.00 9 918 +25 0.06% ±0.00

10 都留信組 798 ▲ 10 0.05% ▲ 0.01 10 808 ▲ 13 0.06% ±0.00

順位 政府系金融機関 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 商工組合中央金庫 5,731 ▲ 27 0.39% ±0.00 1 5,758 ▲ 90 0.39% ▲ 0.01

2 日本政策金融公庫 782 +44 0.05% ±0.00 2 738 +18 0.05% ±0.00

3 日本政策投資銀行 50 +0 0.00% ±0.00 3 50 ▲ 7 0.00% ±0.00

順位 その他の金融機関 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比 順位 社数 社数 前年比 シェア シェア 前年比

1 ゆうちょ銀行 3,398 +85 0.23% ±0.00 1 3,313 +152 0.23% +0.01

2 農林中央金庫 600 ▲ 9 0.04% ±0.00 2 609 ▲ 12 0.04% ±0.00

3 三井住友信託銀行 569 ▲ 18 0.04% ±0.00 3 587 ▲ 18 0.04% ±0.00

2024年調査 2023年調査


